

**BÁO CÁO
TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KTXH, QPAN
6 THÁNG ĐẦU NĂM VÀ NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020**

Phần thứ nhất:

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2020

Năm 2020 là năm có ý nghĩa rất quan trọng trong việc thực hiện các mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị xã lần thứ VI, vì vậy, ngay từ đầu năm, UBND thị xã đã tập trung chỉ đạo, điều hành để phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra trong kế hoạch năm 2020, góp phần hoàn thành tốt các mục tiêu, nhiệm vụ của kế hoạch phát triển KT-XH, QP-AN thị xã giai đoạn 2015-2020 và tạo tiền đề để tổ chức thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ của kế hoạch phát triển KT-XH, QP-AN thị xã giai đoạn 2020-2025; Tuy nhiên, do ảnh hưởng dịch bệnh covid-19, nên tình hình kinh tế xã hội thị xã đã chịu tác động nhất định trên từng lĩnh vực, kết quả thực hiện cụ thể như sau:

A. Kết quả đạt được

I. Lĩnh vực kinh tế

1. Thương mại, dịch vụ, du lịch

Ban hành và triển khai kế hoạch thực hiện Nghị quyết phát triển TM-DV-DL năm 2020. Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện kế hoạch chuyển đổi mô hình hoạt động sản xuất kinh doanh, khai thác Chợ Ba Bến để sớm tổ chức đấu giá. Chỉ đạo kêu gọi đầu tư khai thác tầng 2 Chợ Quảng Trị.

Tổng mức bán lẻ hàng hoá và dịch vụ 6 tháng đầu năm ước đạt 1.352 tỷ đồng (đạt 45,8% KH năm), tăng 14,8% so cùng kỳ năm trước (KH 21-22%). Doanh thu vận tải ước thực hiện 34 tỷ đồng, tăng 5,4% so với cùng kỳ năm trước. Sản lượng vận chuyển hành khách ước đạt 249,3 ngàn lượt người, giảm 3,5%; sản lượng vận tải hàng hoá là 458,3 ngàn tấn, giảm 8,1% so với cùng kỳ năm trước.

Tổ chức gặp mặt doanh nghiệp để thông tin một số tình hình kinh tế - xã hội của địa phương, thông tin một số chính sách hỗ trợ của Chính phủ đến các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn do ảnh hưởng của dịch covid - 19. Hướng dẫn, hỗ trợ Doanh nghiệp (Công ty TNHH Hùng Oanh) là đơn vị đầu tiên của Tỉnh được xuất khẩu gạo qua Lào, trong 6 tháng đầu năm với 12.000 tấn. Ký kết hợp tác với Trung tâm xúc tiến đầu tư tỉnh Quảng Trị về kêu gọi đầu tư, quảng bá du lịch thị xã. Thực hiện chương trình S Việt Nam và V Việt Nam.

Chỉ đạo ban hành Kế hoạch “Xây dựng các sản phẩm du lịch trên địa bàn thị xã giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030”; Đưa vào vận hành thử nghiệm công trình thuyền do ngành Thuế tài trợ.

2. Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp

Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp chịu tác động mạnh do ảnh hưởng của dịch covid-19. Từ tháng 3 đến tháng 4, nhiều doanh nghiệp chỉ duy trì hoạt động sản xuất cầm chừng do gặp nhiều khó khăn trong việc nhập nguyên liệu đầu vào và xuất sản phẩm làm ra; tuy nhiên, đến nay các ngành nghề đang dần được hồi phục; Tổng giá trị sản xuất công nghiệp 6 tháng đầu năm 2020 ước đạt 255,35 tỷ đồng, tăng 5,8% so với cùng kỳ năm 2019 (*KH tăng 11-12%*).

Tiếp tục quan tâm đầu tư cơ sở hạ tầng cụm công nghiệp Hải Lệ: đẩy nhanh tiến độ thi công san lấp mặt bằng, GPMB lăng mộ, thực hiện thủ tục chuyển mục đích sử dụng rừng và trồng rừng thay thế cụm công nghiệp Hải Lệ. Chỉ đạo lập đề xuất chủ trương đầu tư dự án “*Cơ sở hạ tầng cụm công nghiệp Hải Lệ - giai đoạn 2*” trình UBND tỉnh xem xét.

Thực hiện chương trình khuyến công năm 2020, đề xuất 02 Đề án khuyến công cấp tỉnh và 01 Đề án khuyến công quốc gia; Hỗ trợ thủ tục cho 05 cơ sở tham gia bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu lần thứ 5, năm 2020 của tỉnh; kết quả có 03 sản phẩm được công nhận, trong đó 01 sản phẩm được giải Ba¹.

3. Nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản

3.1. Trồng trọt

Tiến độ gieo trồng các loại cây đúng lịch thời vụ, cây sinh trưởng phát triển bình thường. Tổng diện tích gieo trồng vụ Đông xuân 2019-2020 là 606,9 ha các loại cây trồng hàng năm, tăng 3,3 ha so với cùng kỳ năm trước; Trong đó 275 ha lúa (trong đó có 97% giống lúa chất lượng cao) giảm 1,5ha, năng suất lúa bình quân đạt 57,7 tạ/ha, sản lượng ước đạt 1.586 tấn tăng 9,8 tấn; Diện tích trồng ngô: 84,2 ha, năng suất đạt 55,2 tạ/ha tăng 0,4 tạ/ha, sản lượng ước đạt 464,7 tấn; Cây sắn: 141,5 ha, tăng 10,5 ha so với cùng kỳ năm trước... Chỉ đạo sản xuất vụ Hè Thu 2020 (có trên 80% giống lúa chất lượng cao); Chỉ đạo ứng phó khô hạn, phòng trừ bệnh lùn sọc đen, khóm lá sắn và các dịch hại đầu vụ. Xây dựng kế hoạch phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới tiên tiến, tiết kiệm nước.

3.2. Chăn nuôi

Công tác kiểm dịch, kiểm soát lưu thông, giết mổ và phòng dịch được thực hiện chặt chẽ; Triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh LMLM trên đàn lợn và tiêm phòng gia súc, gia cầm theo kế hoạch. Chỉ đạo tổ chức tái đàn, tăng đàn lợn đảm bảo an toàn sinh học, sản lượng thịt hơi xuất chuồng đạt 305 tấn, giảm 182 tấn so với cùng kỳ năm trước. Chỉ đạo xã Hải Lệ triển khai xây dựng mô hình chăn nuôi bò sinh sản bán thâm canh.

Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP), đăng ký sản phẩm tham gia chương trình OCOP năm 2020.

3.3. Thủy sản

Nuôi trồng thuỷ sản tiếp tục được duy trì, diện tích nuôi trồng khoảng 69,6 ha, ước tính tổng sản lượng 6 tháng đầu năm đạt 134,6 tấn².

¹ Sản phẩm đũa tre Liên Sơn (Khu phố 6, Phường 3); Bộ sản phẩm tinh dầu Tâm Nhiên (18 Trần Bình Trọng, P.3), Bộ sản phẩm tinh bột Liên Giang - đạt giải Ba (01 Nguyễn Việt Xuân, Phường 1).

² Sản lượng nuôi trồng đạt 86,7 tấn, sản lượng khai thác đạt 47,9 tấn.

3.4. Lâm nghiệp

Công tác chăm sóc, bảo vệ, khai thác và phát triển rừng được kiểm soát chặt chẽ, đến nay không có cháy rừng xảy ra. Triển khai kế hoạch phát triển rừng trồng kinh doanh gỗ lớn thị xã Quảng Trị giai đoạn 2020-2025, định hướng đến 2030.

3.5. Về xây dựng nông thôn mới

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện xây dựng nông thôn mới xã Hải Lệ. Chỉ đạo xã Hải Lệ hoàn thành điều chỉnh quy hoạch xây dựng nông thôn mới. Tiếp tục triển khai “Ngày thứ Bảy tình nguyện vì nông thôn mới”. Chỉ đạo xây dựng khu dân cư NTM kiểu mẫu và vườn mẫu, xây dựng mô hình nông nghiệp ở xã Hải Lệ và phường An Đôn. Chỉ đạo xây dựng quy định điều kiện, trình tự, thủ tục hồ sơ xét, công nhận và định mức khen thưởng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu và vườn mẫu.

Tiếp tục triển khai đầu tư một số công trình như: đường giao thông, kênh mương nội đồng, Nhà văn hóa thôn... từ nguồn ngân sách và nhân dân đóng góp, trong đó: ngân sách tỉnh hỗ trợ 1,9 tỷ đồng. Triển khai thực hiện công tác điều tra nông nghiệp, nông thôn giữa kỳ năm 2020.

4. Thu chi Ngân sách

Quản lý, điều hành thu, chi NSNN đáp ứng kịp thời các nhiệm vụ phát triển KT-XH, tăng cường QP-AN và những nhiệm vụ quan trọng, đột xuất, góp phần tiết kiệm, phòng, chống lãng phí, tham nhũng, trong đó ưu tiên nguồn ngân sách phục vụ công tác phòng, chống dịch covid-19³. Tuy nhiên, hoạt động sản xuất kinh doanh giảm do ảnh hưởng dịch covid-19 đã tác động lớn đến nguồn thu ngân sách năm 2020; trong điều kiện đó, thị xã đã chỉ đạo triển khai các giải pháp tăng thu ngân sách, xây dựng kịch bản thu, chi ngân sách do hụt thu; rà soát chống thất thu thuế. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện kế hoạch thanh lý tài sản và đấu giá đất năm 2020. Hoàn thành công tác thẩm tra, phê duyệt quyết toán ngân sách năm 2019 của các cơ quan, đơn vị.

Tổng thu NSNN 6 tháng đầu năm 2020 ước thực hiện là 173.139 triệu đồng, trong đó số thu ngân sách thị xã được hưởng là 166.897 triệu đồng đạt 73,5% dự toán năm. Thu NSNN trên địa bàn (*thu nội địa*): Ước thực hiện trong 6 tháng đầu năm là 47.720 triệu đồng, trong đó ngân sách thị xã được hưởng là 43.621 triệu đồng đạt 58,9% so với dự toán năm. Nếu trừ đi khoản thu tiền sử dụng đất, thu đóng góp thì số thu từ thuế, phí và lệ phí là 16.358 triệu đồng, đạt 41,1% dự toán năm do HĐND thị xã giao. Thu bù sung từ ngân sách cấp tỉnh: 65.242 triệu đồng, đạt 48% dự toán. Đã tổ chức đấu giá đất (*đợt 1*), thu ngân sách 12,571 tỷ đồng.

Tổng chi ngân sách 6 tháng đầu năm 2020 ước thực hiện là 131.446 triệu đồng, đạt 57,3% so với dự toán, trong đó: Chi đầu tư phát triển: 34.683 triệu đồng, đạt 44,5% KH; Chi thường xuyên: 79.914 triệu đồng, đạt 59,9% so với dự toán.

5. Công tác đầu tư, xây dựng cơ bản, giải phóng mặt bằng

Đôn đốc tiến độ thực hiện các dự án theo kế hoạch vốn 2020. Đôn đốc giải ngân các nguồn vốn XDCB đảm bảo đúng tiến độ và theo khối lượng thực hiện. Đã cơ bản hoàn thành các công trình: Hệ thống điện chiếu sáng đường Lê Lợi - Nguyễn

³ Đã phân bổ dự phòng ngân sách thị xã cho các cơ quan, đơn vị số tiền 1.573.750.000 đồng; Hỗ trợ đối tượng gặp khó khăn do dịch covid-19 (*đợt 1*) số tiền 3.087.500.000 đồng.

Viết Xuân; Hệ thống điện trang trí đường Lê Duẩn, Trần Hưng Đạo, Ngô Quyền, Lý Thái Tổ; Sửa chữa Hội trường UBND phường 2; Nhà văn hóa Khu phố 6, Phường 3.

Tiếp tục thi công các công trình chuyển tiếp: Nâng cấp hệ thống giao thông đô thị⁴; Đường giao thông phường An Đôn; cơ sở hạ tầng Võ Thị Sáu (giai đoạn 2); Kênh tiêu Như Lệ theo kế hoạch vốn được phân bổ.

Triển khai thi công một số công trình mới: Hệ thống thoát nước, bờ vỉa đường Trần Bình Trọng đoạn từ đường tránh thị xã Quảng Trị đến cầu qua kênh chính Nam Thạch Hãn; Công trình khắc phục lụt bão ở Phường 3; Nhà văn hóa Khu phố 7, phường 3, Hệ thống đường giao thông khu dân cư phía tây đường Nguyễn Trường Tộ; Chỉ đạo, đôn đốc UBND các phường xã tích cực triển khai một số công trình: Bê tông giao thông nội phường, điện chiếu sáng hẻm kiệt.

Ngoài ra, thị xã đang triển khai thi công trình: Trường TH&THCS Lý Tự Trọng từ nguồn hỗ trợ của Tập đoàn Dầu khí với tổng mức đầu tư 3,2 tỷ đồng (*Tập đoàn dầu khí hỗ trợ: 3 tỷ đồng*).

Chuẩn bị nội dung làm việc với lãnh đạo UBND tỉnh và các sở ngành về kế hoạch 2021-2025, UBND tỉnh đã ban hành Thông báo kết luận làm tiền đề để thực hiện kế hoạch phát triển KTXH giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030, UBND thị xã đã xây dựng kế hoạch phân công thực hiện các nội dung theo Thông báo của UBND tỉnh. Lập, nhận diện dự án để vận động, đề xuất hỗ trợ, làm tốt công tác chuẩn bị đầu tư năm 2021. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch đầu tư trung hạn giai đoạn 2021-2025.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác GPMB các dự án trên địa bàn⁵.

6. Công tác quy hoạch và trật tự xây dựng đô thị

Triển khai kế hoạch thực hiện: “*Chỉnh trang và xây dựng văn minh đô thị năm 2020*”, “*ngày thứ Bảy tình nguyện vì văn minh đô thị*”. Chỉ đạo lập quy hoạch phân khu phường 1 tỷ lệ 1/2000. Nghiên cứu quy hoạch khu đô thị Võ Thị Sáu - giai đoạn 3 (hai bên đường Xuân - Quy Vĩnh, phía bên kia kênh thủy lợi); Chỉ đạo lập quy hoạch chi tiết khu vực kè bờ sông Thạch Hãn (đoạn từ Cầu Thạch Hãn đến Chợ. Hoàn thiện hồ sơ trình phê duyệt điều chỉnh quy hoạch đối với một số khu đất: trụ sở Phòng Kinh tế, trụ sở Đảng ủy - UBND Phường 3, trụ sở Phòng TC-KH, Trạm Y tế cũ phường An Đôn. Ban hành quy định quản lý và vận hành hệ thống chiếu sáng công cộng đô thị và đèn tín hiệu giao thông trên địa bàn theo hướng tăng thời gian chiếu sáng để đảm bảo ANTT trên địa bàn; quy định quản lý hoạt động thoát nước và xử lý nước thải trên địa bàn thị xã Quảng Trị. Thực hiện tốt công tác cấp phép xây dựng, trong 6 tháng đầu năm đã tiếp nhận và giải quyết 85 hồ sơ. Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự vỉa hè.

7. Công tác Tài nguyên - Môi trường

Thực hiện công bố, công khai và triển khai thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2020 của thị xã Quảng Trị. Hoàn thành việc kiểm kê đất đai 2019 đúng thời

⁴ Thi công: Đường Phan Châu Trinh, Nguyễn Bình Khiêm, Nguyễn Hoàng, Nguyễn Trường Tộ. Chuẩn bị thi công: Ngô Thị Nhậm, Lê Thế Tiết - Bùi Dục Tài, Nguyễn Đinh Chiểu, Kiệt 116 Hai Bà Trưng, Ngô Quyền.

⁵ Khu đất hoán đổi đất dự án Khu vực phát triển đô thị Bắc Thành Cố, cầu Quy Thiện và đoạn còn lại tuyến Xuân - Quy Vĩnh, GPMB công trình đường dây kV Đông Hà - Huế, 550kV Quảng Trạch - Dốc Sỏi; Đường cao tốc Cam Lộ - La Sơn (*đoạn qua thị xã Quảng Trị*)...

gian, đảm bảo chất lượng. Hoàn thiện phương án sử dụng quỹ đất thu hồi của Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Triệu Hải bàn giao cho địa phương quản lý 245,98 ha tại Tiểu khu 815 và Tiểu khu 832 xã Hải Lệ, hiện đang trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt. Hoàn thành giải quyết lấn chiếm đất Quốc phòng tại xã Hải Lệ. Hoàn thành hồ sơ, trình UBND tỉnh ban hành quyết định thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất đối với các trụ sở để tổ chức đấu giá⁶.

Tăng cường quản lý nhà nước về vệ sinh môi trường. Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2020; Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc triển khai kế hoạch xây dựng tuyến đường sáng - xanh - sạch - đẹp". Chỉ đạo xây dựng Đề án hố xí hợp vệ sinh.

II. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

1. Giáo dục - đào tạo

Chỉ đạo các Trường học tạm dừng và triển khai kế hoạch đi học trở lại do ảnh hưởng của dịch bệnh covid-19, chỉ đạo nội dung chương trình đảm bảo kết thúc năm học theo khung quy định của cấp trên.

Chỉ đạo tổ chức tổng kết 5 năm thực hiện chuyên đề "Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm" giai đoạn 2016-2020; Tham gia các cuộc thi do tỉnh tổ chức và đạt kết quả cao trong kỳ thi học sinh giỏi văn hóa THCS cấp tỉnh⁷; khoa học kỹ thuật dành cho học sinh trung học⁸. Chỉ đạo các Trường tiếp tục triển khai công tác tự đánh giá cơ sở giáo dục. Chỉ đạo 1 Trường TH&THCS Lý Tự Trọng xây dựng Trường chuẩn Quốc gia, Sở GD-ĐT đã kiểm tra đạt chuẩn, đến nay 100% Trường học đạt chuẩn Quốc gia.

Tiếp tục triển khai, rà soát sắp xếp mạng lưới Trường học, kiện toàn, ổn định tổ chức đội ngũ cán bộ, giáo viên nhân viên các trường học trực thuộc. Bổ sung trang thiết bị (Máy chiếu, ti vi, hệ thống camera...) đáp ứng tốt hơn công tác dạy và học⁹. Hỗ trợ, hướng dẫn việc đầu tư Trường học nhóm trẻ mầm non Bích Trúc hơn 11 tỷ đồng, UBND thị xã đã Quyết định cho phép thành lập Trường Mầm non Bích Trúc Trí Buru theo hình thức tư thục.

2. Công tác Văn hóa thông tin, thể dục thể thao

Triển khai kịp thời công tác thông tin, tuyên truyền nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý 2020 và các sự kiện chính trị, lễ lớn của quê hương đất nước¹⁰. Tập trung tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh covid-19; Triển khai kế hoạch tuyên truyền cổ động trực quan chào mừng Đại hội đảng các cấp, tiến tới đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; Điều chỉnh Quy định tạm thời tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công nhận “Khu phố đạt chuẩn văn minh đô thị”. Công nhận và trao giấy chứng nhận

⁶ Phòng Kinh tế, Phòng TCKH, Đảng ủy -UBND Phường 3 (cũ), Trạm Y tế phường An Đôn (cũ).

⁷ Có 50/60 học sinh đạt giải học sinh giỏi cấp tỉnh (3 giải nhất, 11 giải nhì, 17 giải ba và 19 giải khuyến khích).

⁸ Có 3/3 dự án đạt giải (1 giải ba, 2 giải KK).

⁹ Tổng kinh phí thực hiện: 0,6 tỷ đồng.

¹⁰ Kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2); 45 năm ngày thống nhất đất nước (30/4); 130 năm ngày sinh chủ tịch HCM (19/5)...

cho 23 khu phố, thôn đạt khu phố, thôn văn hóa năm 2019. Tiếp tục xã hội hóa tổ chức chương trình “Đêm hoa đăng”.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong cơ quan nhà nước¹¹; Tiếp tục triển khai kế hoạch ứng dụng chữ ký số. Nâng cao hiệu quả công tác truyền thanh, phục vụ nhiệm vụ phát triển KT-XH địa phương. Các tin bài ngày càng được nâng cao chất lượng nội dung, hình thức chuyển tải, đảm bảo tính thời sự và tính phổ cập thông tin sâu rộng¹². Xây dựng chuyên mục “Thị xã Quảng Trị - Khát vọng hòa bình và phát triển” số 1; Xây dựng chuyên mục trang báo Quảng Trị năm 2020.

3. Công tác chính sách xã hội, trẻ em, giải quyết việc làm

Thực hiện kịp thời, đầy đủ việc chi trả chế độ trợ cấp ưu đãi người có công và chế độ trợ cấp xã hội cho đối tượng bảo trợ xã hội¹³. Trong dịp Tết Nguyên đán, tổ chức tặng quà cho các đối tượng chính sách xã hội trên địa bàn tổng 3.122 suất quà, tổng số tiền là 978,85 triệu đồng từ các nguồn ngân sách và nguồn xã hội hóa.

Huy động nguồn lực xã hội hóa phục vụ an sinh xã hội và phòng, chống dịch covid-19 đạt kết quả¹⁴. Triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết 42/NQ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng; Phân bổ kịp thời kinh phí để thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân theo Quyết định 15/2020/QĐTTg của Thủ tướng Chính phủ, đến ngày 15/5/2020 đã hoàn thành chi trả hỗ trợ đối tượng (đợt 1) người có công, bảo trợ xã hội, người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, tổng số tiền 3.087.500.000 đồng, 2.540/2.561 người được phê duyệt nhận tiền hỗ trợ; Đợt 2: Đã tổng hợp trình UBND tỉnh phê duyệt danh sách 16 hộ kinh doanh gặp khó khăn do đại dịch covid-19 với tổng kinh phí hỗ trợ là 16 triệu đồng; Hiện đang trình UBND tỉnh phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ 601 người lao động không có giao kết lao động hợp đồng bị mất việc làm, tổng kinh phí hỗ trợ là 601 triệu đồng; Đang tiếp tục rà soát chi hỗ trợ các đối tượng còn lại, phấn đấu hoàn thành trong tháng 6/2020.

Đẩy mạnh công tác giảm nghèo 2020, chuẩn bị tổng kết công tác giảm nghèo giai đoạn 2015-2020. Quan tâm công tác bình đẳng giới, bảo vệ và chăm sóc trẻ em. Tạo việc làm 276 lao động: việc làm trong tỉnh là 127 người, việc làm ngoài tỉnh 149 người (xuất khẩu lao động 20 người).

Phối hợp quy tập và tổ chức truy điệu, an táng 04 hài cốt Liệt sỹ tại địa bàn xã Hải Lệ.

¹¹ Năm 2019 UBND thị xã đứng thứ nhất khối huyện thị thành phố về chỉ số sẵn sàng ứng dụng công nghệ thông tin trong các cơ quan nhà nước.

¹² 6 tháng đầu năm 2020, đã xây dựng 62 chương trình thời sự địa phương với hơn 332 tin, 70 bài phát trên sóng truyền thanh cơ sở

¹³ Chi trả trợ cấp người có công: 9.927.663.000 đồng; chi trả tiền trợ cấp một lần: 88.311.000 đồng; Chi trả trợ cấp bảo trợ xã hội: 1.873.230.000 đồng, chi trả trợ cấp một lần: 81.000.000 đồng.

¹⁴ Quỹ từ thiện Bông sen Thành phố Hồ Chí Minh chuyển đến Hội Chữ Thập đỏ thị xã tặng quà 407 suất, tổng trị giá trên 80 triệu đồng cho đối tượng người nghèo, tàn tật, người bán vé số...; Hội NKT-CĐ DC/BTXH thị xã tiếp nhận nguồn quà của Viện nghiên cứu phát triển cộng đồng (ACCD) 30 suất, tổng trị giá 9 triệu đồng cho đối tượng người khuyết tật, người bị nhiễm chất độc hóa học; Quán cơm Yên vui Mai Lĩnh cấp khoảng 250 suất cơm từ thiện mỗi ngày hỗ trợ người dân khó khăn tại chợ thị xã, Bệnh viện ĐKKV Triệu Hải, TT Y tế thị xã; UBMTTQVN thị xã, các đoàn thể phường xã phát động cán bộ, nhân dân, hội viên, đoàn viên tham gia hưởng ứng cuộc vận động ủng hộ phục vụ công tác phòng, chống dịch và bảo đảm an sinh xã hội địa phương.

4. Công tác Y tế, Dân số - KHH gia đình

Công tác chỉ đạo phòng, chống dịch được triển khai đồng bộ, có hiệu quả; Sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, việc xã hội hóa để tập trung mọi nguồn nhân vật lực được huy động toàn xã hội. Chủ động xây dựng kế hoạch phòng chống dịch covid-19 theo từng cấp độ, tình huống, thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát, tập trung triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh covid-19. Đã tổ chức chuẩn bị chu đáo 03 địa điểm cách ly tập trung tại thị xã, đến nay đã hoàn thành cách ly 356/356 công dân, hiện đang thực hiện tổ chức cách ly đợt 4 với số lượng 84 công dân, chưa ghi nhận ca bệnh nào tại thị xã Quảng Trị.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các cơ sở hành nghề kinh doanh được nhằm ngăn chặn, phát hiện các trường hợp găm hàng, đầu cơ, tăng giá các loại vật tư y tế phòng chống dịch covid-19. Qua kiểm tra, không có trường hợp nào vi phạm.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng chống, đảm bảo VSATTP, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán 2020¹⁵. Xây dựng kế hoạch kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm năm 2020. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 65 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam.

Chỉ đạo thực hiện các chỉ tiêu công tác dân số - KHHGD năm 2020. Tổ chức lễ phát động điểm chiến dịch truyền thông lòng ghép cung cấp dịch vụ CSSKSS/KHHGD. Công tác quản lý chặt chẽ, cập nhật kịp thời các dữ liệu về thông tin dân số - kế hoạch hóa gia đình.

5. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

Giao chỉ tiêu biên chế cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc năm 2019. Thực hiện việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, điều động và bổ nhiệm cán bộ lãnh đạo các cơ quan, đơn vị sự nghiệp đảm bảo quy trình¹⁶; Tuyển dụng 08 viên chức sự nghiệp và 02 viên chức khuyến công. Thông báo chuyển đổi vị trí công tác đợt 1 năm 2020 đối với các chức danh theo Nghị định 59/2019/NĐ-CP của Chính phủ; Triển khai Kế hoạch tuyển dụng viên chức năm 2020; Phê duyệt đổi tượng tinh giản biên chế 6 tháng cuối năm 2020 đối với 5 viên chức. Phê duyệt quy hoạch lãnh đạo quản lý trường học giai đoạn 2015-2020 và xây dựng quy hoạch giai đoạn 2020-2025. Đẩy mạnh công tác dân vận chính quyền; Phối hợp sắp xếp cán bộ để tổ chức Công an chính quy xã Hải Lệ, BCH Quân sự xã Hải Lệ. Chỉ đạo xây dựng ban hành Quy chế và bộ tiêu chí về đánh giá, phân loại công chức, viên chức. Ban hành quy định tiêu chí đánh giá, chấm điểm và xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc.

Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chỉ số cải cách hành chính năm 2020, kế hoạch nâng cao chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI) năm 2020¹⁷; Công bố

¹⁵ Kiểm tra 40 cơ sở: 20 cơ sở sản xuất, kinh doanh; 20 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, đa số các cơ sở chấp hành tốt quy định. Phối hợp Đoàn thanh tra đột xuất ATTP tinh kiêm tra đột xuất 3 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, cà 3 cơ sở đều vi phạm, xử lý phạt tiền 4 triệu đồng.

¹⁶ Bổ nhiệm chức vụ: Trưởng Phòng TC-KH, Trưởng Phòng TNMT, Hiệu trưởng Trường TH&THCS Lý Tự Trọng. Bổ nhiệm lại chức vụ: Phó Chánh Văn phòng HĐND-UBND, Phó Trưởng Phòng LĐ-TB&XH, Phó trưởng Phòng TNMT, Phó trưởng phòng tư pháp, Hiệu trưởng trường Mầm non Thành Cố. Điều động và bổ nhiệm chức vụ: Phó Chánh Văn phòng HĐND-UBND, Phó trưởng Phòng Kinh tế, Giám đốc Trung tâm cụm công nghiệp - khuyến công & dịch vụ công ích.

¹⁷ Chỉ số cải cách hành chính năm 2019 đạt loại tốt, nằm trong tốp 3 các huyện, thành phố, thị xã.

chỉ số CCHC năm 2019 các phường xã; Tổng kết thực hiện Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2011-2020 và xây dựng Chương trình CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2030. Nâng cao chất lượng hoạt động Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả thị xã; Tỷ lệ hồ sơ sớm và đúng hẹn đạt 99,92%¹⁸. Tăng cường kỷ luật kỷ cương hành chính. Đôn đốc thực hiện một địa phương một sản phẩm, một cơ quan một việc làm mới.

6. Công tác tôn giáo, thi đua khen thưởng

Tiếp tục theo dõi các hoạt động của các tổ chức tôn giáo trên địa bàn, chủ động nắm bắt các vấn đề nhạy cảm phát sinh liên quan tôn giáo để kịp thời tham mưu, phối hợp xử lý, ổn định tình hình địa bàn.

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2019, tuyên dương tổ chức cá nhân hoàn thành tốt nghĩa vụ nộp thuế; phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2020 và ký cam kết thực hiện nhiệm vụ giữa người đứng đầu các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp với UBND thị xã. Kịp thời quyết định khen thưởng công tác an sinh xã hội và xây dựng đời sống văn hóa; Khen thưởng công tác phòng, chống dịch covid-19...

7. Công tác tiếp dân, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng, tư pháp

7.1. Công tác tiếp dân, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng

Chỉ đạo triển khai 02 cuộc thanh tra hành chính: Đã ban hành kết luận thanh tra việc chấp hành pháp luật về công tác đầu tư xây dựng tại Ban quản lý Dự án xây dựng Công trình Đài tưởng niệm các Anh hùng liệt sĩ thị xã Quảng Trị, thu hồi nộp ngân sách nhà nước số tiền 249.668.027đ, thực hiện việc giảm trừ giá trị quyết toán các công trình với số tiền 29.897.000đ; Đang thanh tra đột xuất về việc chấp hành pháp về quản lý tài chính đối với HTX Dịch vụ tổng hợp Nông nghiệp Thạch Hãn.

Chỉ đạo làm tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo. Tiếp công dân 13 lượt/21 người/18 vụ việc, so với cùng kỳ năm trước giảm 03 lượt (13/16 lượt)¹⁹; Tổng số đơn tiếp nhận: 74 đơn (gồm: 03 đơn tố cáo, 01 đơn khiếu nại, 70 đơn KNPA), so với cùng kỳ năm trước giảm 05 đơn (74/79 đơn)²⁰; Đã giải quyết và chỉ đạo giải quyết 72 đơn đủ điều kiện. Chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2020; Trong 6 tháng đầu năm, không có đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến tham nhũng, lăng phí.

7.2. Công tác Tư pháp

Thực hiện tốt công tác xây dựng, rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; Chỉ đạo hoàn thành công tác rà soát văn bản QPPL năm 2019, công bố danh

¹⁸ Tiếp nhận 1.392 hồ sơ: Trả lại 11 hồ sơ để bổ sung; Giải quyết 1381 hồ sơ trong đó: đã trả kết quả 1305 hồ sơ đạt 99,92% (trong đó: sớm hẹn 1188 hồ sơ và đúng hẹn 116 hồ sơ (99,92%), trễ hẹn 01 hồ sơ), đang giải quyết 76 hồ sơ (5,5%)

¹⁹ + UBND thị xã tiếp định kỳ 03 lượt/11 người/03 vụ việc (trong đó có 02 đoàn đông người/10 người/02 vụ việc); tiếp thường xuyên 05 lượt/05 người/07 vụ việc; tiếp đột xuất 01 lượt/01 người/04 vụ việc;

+ UBND phường tiếp thường xuyên: 04 lượt/04 người/04 vụ việc.

²⁰ UBND thị xã tiếp nhận 51 đơn (03 đơn tố cáo, 01 đơn khiếu nại, 47 đơn KNPA), trong đó: Tiếp nhận giải quyết: 10 đơn (03 đơn tố cáo, 01 đơn khiếu nại, 06 đơn KNPA); Tiếp nhận giao các cơ quan, đơn vị giải quyết: 27 đơn KNPA; Tiếp nhận giao UBND phường, xã giải quyết: 14 đơn KNPA. UBND các phường, xã tiếp nhận: 23 đơn KNPA

mục văn bản QPPL hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ của HĐND-UBND thị xã năm 2019²¹; Chỉ đạo rà soát văn bản QPPL do UBND thị xã từ ngày 01/7/2016, đã bãi bỏ 11 văn bản QPPL theo quy định.

Triển khai có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; Chỉ đạo tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, đổi mới hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Tổ chức Hội thi bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho đội ngũ cán bộ, hội viên phụ nữ nòng cốt thị xã năm 2020.

Chú trọng công tác trợ giúp pháp lý, hòa giải cơ sở; Tổ chức Hội nghị bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng cho 116 hòa giải viên; trong 6 tháng đầu năm đã tiếp nhận và hòa giải thành 01/01 vụ tại địa bàn Phường 2.

Kiện toàn Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật thị xã. Quyết định công nhận 05 phường, xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019.

Tiếp tục chỉ đạo triển khai kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật, quản lý xử lý vi phạm hành chính năm 2020, 6 tháng đầu năm đã xử lý vi phạm hành chính 07 trường hợp²².

Triển khai rà soát, thống kê các sự kiện hộ tịch, số hóa sổ hộ tịch trên địa bàn từ năm 1978 đến nay; Chỉ đạo thực hiện tốt các công tác hộ tịch, chứng thực, trong đó tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính 1.171 trường hợp lĩnh vực hộ tịch và 5.757 trường hợp lĩnh vực chứng thực.

III. Lĩnh vực Quốc phòng - An ninh

Tình hình an ninh chính trị ổn định. Chủ động triển khai công tác trực SSCĐ, phòng chống tội phạm, an toàn giao thông, PCCC, bảo vệ an toàn các sự kiện chính trị và các ngày lễ, Tết diễn ra trên địa bàn, nhất là không để xảy ra tình trạng mất an ninh trật tự tại các khu cách ly tập trung trên địa bàn. Tổ chức giao công dân nhập ngũ năm 2020 đảm bảo chỉ tiêu quân số²³. Xây dựng, triển khai kế hoạch bảo vệ an toàn “Đại hội Đảng nhiệm kỳ 2020-2025” các cấp.

Quyết định công nhận đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự năm 2019. Tổ chức Lễ phát động ra quân năm an toàn giao thông 2020. Ra mắt mô hình câu lạc bộ doanh nghiệp an toàn về phòng cháy chữa cháy - cứu hộ cứu nạn. Cơ bản hoàn thành Đề án camera an ninh. Triển khai Đề án Trang bị công cụ hỗ trợ cho lực lượng vũ trang năm 2020.

B. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

1. Việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, nhiệm vụ UBND thị xã giao, Chủ tịch UBND thị xã giao còn tình trạng chậm trễ, hoặc đã triển khai nhưng chưa có kết quả, một số nhiệm vụ quá hạn (9/25(36%) nhiệm vụ). Nguyên nhân do cơ quan, đơn vị được giao chủ trì chưa chủ động trong thực hiện nhiệm vụ; Một số cơ quan, đơn vị chưa nghiêm túc thực hiện quy chế làm việc của UBND thị xã.

2. Do ảnh hưởng của dịch bệnh covid-19, nên các mặt đời sống xã hội đều chịu tác động tiêu cực, mức tăng các chỉ tiêu kinh tế thấp so với cùng kỳ năm trước, lĩnh vực văn hóa, giáo dục ảnh hưởng nhất định, nhất là hoạt động giảng dạy các trường

²¹ Rà soát 13 Nghị quyết của HĐND thị xã và 28 quyết định của UBND thị xã, trong đó có 04 văn bản hết hiệu lực.

²² Thẩm quyền Chủ tịch UBND thị xã: 02 trường hợp, đã ban hành quyết định xử phạt tổng số tiền 17,5 triệu đồng; Thẩm quyền các phường xã: 05 trường hợp, xử phạt 4,85 triệu đồng.

²³ Lần đầu tiên hoàn thành 6/6 chỉ tiêu giao nghĩa vụ công an nhân dân, 36/36 chỉ tiêu giao nghĩa vụ quân sự.

học, cơ sở giáo dục kéo dài thời gian tạm nghỉ, khung chương trình học phải điều chỉnh so với kế hoạch ban đầu.

3. Thu ngân sách trên địa bàn có khả năng không đạt kế hoạch do ảnh hưởng của dịch covid - 19. Công tác tổ chức đấu giá thanh lý tài sản một số trụ sở còn chậm so với kế hoạch do vướng mắc trong giải quyết thủ tục hành chính liên quan. Tiến độ thi công 1 số công trình còn chậm.

4. Mặc dù đã chỉ đạo nhưng một số Phường chưa nâng cao trách nhiệm trong quản lý trật tự vỉa hè, vệ sinh môi trường, nên kết quả thực hiện chưa có chuyển biến rõ nét.

Tóm lại, trong 6 tháng đầu năm, mặc dù chịu nhiều tác động của dịch bệnh covid-19, nhưng dưới sự chỉ đạo điều hành quyết liệt, kịp thời, hỗ trợ khó khăn nên kinh tế tiếp tục phát triển, các chỉ tiêu kinh tế tiếp tục tăng trưởng so với cùng kỳ năm trước, một số công trình dự án đầu tư hoàn thành làm cho bộ mặt đô thị có nhiều đổi thay; Tích cực, chủ động chuẩn bị nội dung làm việc với lãnh đạo UBND tỉnh và các sở ngành và UBND tỉnh đã có kết luận làm tiền đề để thực hiện kế hoạch phát triển KTXH giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030, trong đó chú trọng công tác chuẩn bị kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025. Công tác phòng chống dịch covid-19 được triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả, nhân dân đồng tình, hưởng ứng thực hiện và được Tỉnh đánh giá cao, công tác phục vụ cách ly và rà soát, chi hỗ trợ các đối tượng bị ảnh hưởng do dịch covid-19, hoàn thành đợt 1 sớm nhất toàn Tỉnh. Công tác an sinh xã hội luôn được quan tâm, giải quyết kịp thời; giáo dục đào tạo tiếp tục phát triển và đạt nhiều thành tích cao, 100% trường học đạt chuẩn Quốc gia. Công tác CCHC được ngày càng được quan tâm, tỷ lệ hồ sơ đúng, sớm hẹn đạt 99,92%; Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn giữ vững và ổn định.

**Phần thứ hai:
NHIỆM VỤ KT - XH, QP - AN 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020**

Căn cứ Nghị quyết của Thị uỷ, Nghị quyết của HĐND thị xã về nhiệm vụ KT- XH, QP-AN năm 2020, Chương trình công tác trọng tâm của UBND thị xã năm 2020, trong 6 tháng cuối năm 2020, **quyết tâm chỉ đạo hoàn thành 16/16 chỉ tiêu KTXH đã đặt ra đầu năm**, tiếp tục thực hiện một số nhiệm vụ chủ yếu sau:

1. Về phát triển kinh tế

Tiếp tục triển khai thực hiện quyết liệt các giải pháp, hỗ trợ, đồng hành cùng doanh nghiệp để kịp thời tháo gỡ những khó khăn vướng mắc, đặc biệt là triển khai có hiệu quả những gói hỗ trợ của Chính phủ đối với doanh nghiệp, hộ kinh doanh nhằm góp phần phục hồi và tăng tốc nhịp độ phát triển của các ngành kinh tế. Cụ thể:

1.1. Về thương mại - dịch vụ, du lịch

Chỉ đạo tổ chức thực hiện kế hoạch của UBND thị xã về thực hiện Nghị quyết 01 của BTV Thị ủy về phát triển TM-DV-DL năm 2020, duy trì nâng cao chất lượng tuyến phố đi bộ Ngô Quyền với các hoạt động như: Tăng tần suất, tăng số lượng gian hàng, các hoạt động văn hóa, văn nghệ đường phố; Kêu gọi đầu tư và khai thác có hiệu quả thuyền, bèn thuyền cho hoạt động du lịch. Triển khai kế hoạch xây dựng các sản phẩm du lịch giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Hoàn thành đầu thầu khai thác Chợ Ba Bến, xây dựng kế hoạch chuyển đổi chợ Hải Lệ. Hoàn thành phương án tự chủ chợ Quảng Trị. Kêu gọi đầu tư khai thác tầng 2 chợ Quảng Trị. Tổ chức đổi thoại chuyên đề ở chợ Quảng Trị.

1.2. Về sản xuất công nghiệp

Tiếp tục theo dõi, chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, tạo điều kiện để các cơ sở sản xuất phát triển. Triển khai kịp thời Đề án hỗ trợ kinh phí từ nguồn kinh phí của tỉnh, của thị xã. Thực hiện tốt cơ chế phối hợp làm việc với Trung tâm xúc tiến đầu tư - thương mại, du lịch để kêu gọi 1-2 dự án vào Cụm công nghiệp Hải Lệ. Đôn đốc các dự án xây dựng tại cụm công nghiệp Cầu Lòn - Bàu De.

1.3. Về sản xuất nông nghiệp, nông thôn mới

Xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án tái cơ cấu nông nghiệp thị xã sau khi đã được điều chỉnh. Hoàn thành phương án sử dụng đất lâm nghiệp trình UBND tỉnh phê duyệt. Triển khai thực hiện có kết quả phương án sử dụng đất lâm nghiệp để trồng cây dược liệu, cây ăn quả tại TK 815. Tăng cường công tác tiêm phòng và phòng chống dịch bệnh, chăm sóc cây trồng vật nuôi, chỉ đạo tổ chức tái đàn lợn, tiếp tục chỉ đạo phòng chống dịch tả lợn Châu Phi. Triển khai thực hiện kế hoạch bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng.

Chỉ đạo xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu và vườn mẫu²⁴. Xây dựng mô hình nông nghiệp ở xã Hải Lệ và phường An Đôn. Củng cố, duy trì và nâng cao chất lượng 19/19 tiêu chí quốc gia xây dựng NTM xã Hải Lệ, hoàn thành điều chỉnh quy hoạch Nông thôn mới Hải Lệ.

²⁴ Xây dựng 2 khu dân cư kiểu mẫu, 2 vườn mẫu ở xã Hải Lệ.

2. Về thu chi ngân sách

Thực hiện công khai Quyết toán ngân sách 2019 đảm bảo quy định. Thực hiện đồng bộ, kịp thời các chính sách hỗ trợ về thuế, phí, lãi suất... của Chính phủ đổi mới doanh nghiệp, đồng thời có giải pháp chống thất thu thuế, khai thác và huy động tốt các nguồn thu, tiết kiệm chi ngân sách để đảm bảo cân đối ngân sách địa phương năm 2020. Tìm tạo nguồn thu khác để bù đắp hụt thu do dịch covid-19. Tiếp tục triển khai Kế hoạch khai thác, đấu giá đất 2020, tài sản gắn liền với đất đảm bảo đạt kế hoạch. Triển khai các giải pháp đẩy mạnh thu thuế vận tải tư nhân, xây dựng cơ bản tư nhân trên địa bàn. Khuyến khích các phường xã tích cực, sớm trình UBND thị xã phê duyệt và tổ chức khai thác quỹ đất lẻ năm 2021.

Triển khai xây dựng dự toán ngân sách năm 2021. Chỉ đạo chuẩn bị tài liệu, hồ sơ liên quan phục vụ cho công tác kiểm toán năm 2020 của Kiểm toán Nhà nước khu vực II.

Tiếp tục kêu gọi tranh thủ các nguồn lực hỗ trợ từ nguồn xã hội hóa để triển khai thi công một số công trình trên địa bàn.

3. Về đầu tư phát triển

Chỉ đạo có hiệu quả thực hiện Thông báo kết luận số 51/KL-UBND ngày 08/5/2020 của PCT Thường trực UBND tỉnh Hà Sỹ Đồng tại phiên làm việc với UBND thị xã. Tích cực chuẩn bị, trình phê duyệt chủ trương đầu tư các công trình dự kiến khởi công mới năm 2021 và giai đoạn 2021-2025 theo kết luận 51 của UBND tỉnh, trong đó ưu tiên cho các công trình sử dụng nguồn hỗ trợ đầu tư của TW, tỉnh.

Đôn đốc kế hoạch đầu tư, XDCB năm 2020, triển khai thi công các công trình theo kế hoạch năm 2020 đảm bảo tiến độ, trong đó tập trung cho dự án: Nâng cấp hệ thống giao thông đô thị²⁵; Khu đô thị mới Võ Thị Sáu (*giai đoạn 2*) để phục vụ công tác khai thác quỹ đất; Đường giao thông phường An Đôn; Điện trang trí cầu Thạch Hãn... Tiếp tục thi công công trình hệ thống đường giao thông, thoát nước khu dân cư phía tây đường Nguyễn Trường Tộ, Kênh tiêu Nhu Lệ.

Tiếp tục chỉ đạo công tác GPMB các công trình dự án trên địa bàn: dự án đường dây 500kV Quảng Trạch - Dốc Sỏi²⁶; Khu đất hoán đổi đất dự án Khu vực phát triển đô thị Bắc Thành Cò²⁷...

4. Về công tác quy hoạch, chỉnh trang đô thị

Tiếp tục chỉ đạo lập quy hoạch chi tiết khu vực kè bờ sông Thạch Hãn (đoạn từ Cầu Thạch Hãn đến Chợ) và Khu đô thị Võ Thị Sáu giai đoạn 3. Tích cực phối hợp với Công ty Cổ phần Tập đoàn Thái Bình Dương hoàn thành Quy hoạch vùng phụ cận Thành Cò Quảng Trị và công viên Hòa Bình. Triển khai kế hoạch tăng đập nối để phát huy hiệu quả hệ thống thoát nước, xử lý nước thải. Tiếp tục chỉ đạo giải quyết úng cục bộ theo kế hoạch năm 2020.

Tập trung chỉnh trang, đầu tư xây dựng mới hệ thống điện chiếu sáng, điện trang trí trên một số trục đường chính, tạo điểm nhấn về mỹ quan đô thị. Chỉ đạo,

²⁵ Ngô Thị Nhâm, Nguyễn Hoàng, Lê Thế Tiết - Bùi Dục Tài, Nguyễn Đình Chiểu, Kiet 116 Hai Bà Trưng, Ngô Quyền. Điện chiếu sáng đường Bạch Đằng.

²⁶ Đã hoàn thành GPMB 16/17 vị trí móng và hành lang tuyến.

²⁷ Đã phê duyệt phương án bồi thường hỗ trợ và phương án bố trí đất cải táng lăng mộ (đợt 1).

đôn đốc UBND các phường xã đẩy nhanh tiến độ thực hiện Đề án xã hội hóa điện chiếu sáng hẻm kiệt năm 2020, xây dựng kế hoạch thực hiện năm 2021.

Chỉ đạo xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện có hiệu quả “Ngày thứ 7 tình nguyện xây dựng nông thôn mới và văn minh đô thị”. Tiếp tục chỉ đạo chấn chỉnh công tác trật tự xây dựng, trật tự vỉa hè. Triển khai khảo sát, xử lý các địa điểm gây mất an toàn giao thông trên địa bàn.

5. Về tài nguyên - Môi trường

Tiếp tục rà soát quỹ đất đã giao, cho thuê của các tổ chức, cá nhân sử dụng không hiệu quả; thực hiện các thủ tục thu hồi đất các trụ sở để tổ chức đấu giá theo kế hoạch²⁸.

Hoàn thành thống kê đất đai năm 2020. Triển khai lập Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất đai năm 2021. Tiếp tục bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2020 các dự án, công trình phục vụ phát triển KT-XH của thị xã.

Thực hiện kiểm tra tình hình chấp hành pháp luật về tài nguyên môi trường của một số dự án, cơ sở sản xuất kinh doanh. Tiếp tục thực hiện việc xây dựng tuyến đường sáng - xanh - sạch - đẹp. Tập trung kiểm tra, tăng tỷ lệ hộ gia đình đăng ký thu gom rác ở xã Hải Lệ, góp phần nâng cao chỉ tiêu môi trường trong xây dựng nông thôn mới. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, chấn chỉnh hoạt động khai thác cát sỏi trên địa bàn.

6. Về giáo dục đào tạo, văn hóa, thể dục - thể thao

Chỉ đạo kết thúc chương trình năm học 2019-2020 theo kế hoạch. Thực hiện tốt công tác tuyển sinh năm học 2020-2021 đúng quy định. Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết 29-NQ/TW về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho việc thực hiện đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới theo kế hoạch của tỉnh. Triển khai kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên. Phối hợp tổ chức cầu Truyền hình trực tiếp Đường lên đỉnh Olympia năm thứ 20 tại điểm cầu thị xã Quảng Trị.

Tăng tần suất và đa dạng các hoạt động nghệ thuật, dịch vụ của Chương trình tuyến phố đi bộ. Tiếp tục đẩy mạnh xã hội hóa tổ chức chương trình Đêm hoa đăng tri ân các anh hùng Liệt sỹ trên sông Thạch Hãn. Đưa vào vận hành thử nghiệm Thuyền trên sông đảm bảo hiệu quả.

Tăng cường công tác thanh, kiểm tra tình hình hoạt động kinh doanh các loại hình dịch vụ văn hóa trên địa bàn. Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Xây dựng khu phố văn minh đô thị, phường đạt chuẩn văn minh đô thị gắn với xây dựng tuyến đường sáng - xanh - sạch - đẹp. Tiếp tục triển khai áp dụng chữ ký số trong các cơ quan quản lý nhà nước. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, trong đó tập trung cho việc truyền thông chào mừng Đại hội Đảng các cấp 2020-2025, tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và các ngày lễ lớn năm 2020. Xây dựng và hoàn thiện 5 trang thông tin điện

²⁸ Trụ sở Phòng QLĐT, Kí ốt Thị ủy, Trạm Thủy Văn Thạch Hãn, HTX đường sông Triệu Phong.

tử của 5 phường xã; mở mới 1 chuyên mục du lịch để quảng bá, xúc tiến du lịch thị xã Quảng Trị.

7. Về chính sách xã hội, giải quyết việc làm

Thực hiện kịp thời, đầy đủ việc chi trả chế độ trợ cấp ưu đãi người có công và chế độ trợ cấp xã hội cho đối tượng bảo trợ xã hội. Tiếp tục triển khai các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch covid-19 theo Quyết định 15/2020/QĐ-CP của Chính phủ. Đẩy mạnh vận động xã hội hóa hoạt động đền ơn đáp nghĩa. Triển khai sửa chữa, nâng cấp khuôn viên mộ chí tại Nghĩa trang liệt sĩ thị xã. Phối hợp tổ chức các hoạt động tri ân kỷ niệm ngày Thương binh Liệt sỹ 27/7.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tư vấn giới thiệu việc làm, tuyển dụng lao động. Tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác dạy nghề cho lao động nông thôn năm 2020. Triển khai hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2020 và giai đoạn 2016-2020. Đẩy mạnh công tác chăm sóc, bảo vệ và giáo dục trẻ em. Tiếp tục triển khai kế hoạch 2020 về bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình, thực hiện đề án “*Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2016-2020 và tầm nhìn đến 2030*”;

8. Về Y tế, Dân số - kế hoạch hóa gia đình

Triển khai kế hoạch thực hiện Nghị quyết 20-NQ/TW của BCH TW khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới.

Chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh, tập trung triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh covid-19 theo chỉ đạo của cấp trên; Duy trì 2 đội phản ứng nhanh kịp thời phát hiện, khoanh vùng, cách ly dập dịch hiệu quả.

Tổ chức thanh kiểm tra, giám sát các cơ sở hành nghề kinh doanh Dược, mỹ phẩm, kính thuốc và các cơ sở hành nghề Y, YHCT trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khoẻ, điều trị bệnh cho nhân dân, công tác dự phòng và các chương trình mục tiêu Quốc gia về Y tế, phòng chống bệnh xã hội. Tăng cường kiểm tra, giám sát đảm bảo công tác an toàn thực phẩm. Duy trì 5/5 xã phường đạt chuẩn Quốc gia về Y tế giai đoạn 2011-2020.

Đôn đốc thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu dân số theo kế hoạch. Triển khai kế hoạch thực hiện Nghị quyết 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của BCH TW Đảng khóa XII về công tác dân số - KHHGĐ trong tình hình mới. Tiếp tục duy trì hoạt động có hiệu quả các mô hình truyền thông và đề án nâng cao chất lượng dân số.

9. Tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền, cải cách hành chính, công tác tôn giáo, thi đua khen thưởng

Kiện toàn công tác cán bộ theo chủ trương của BTV Thị ủy. Tổ chức xét tuyển viên chức giáo dục. Tiếp tục thực hiện tinh giản biên chế theo kế hoạch năm 2020. Tiếp tục tổ chức thực hiện phương án giải quyết lao động hợp đồng tại các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp đảm bảo tiến độ đề ra.

Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2020, kế hoạch nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, kế hoạch nâng cao chỉ số hiệu quả quản lý và hành chính công (PAPI) cấp tỉnh năm 2020; Tổ chức Hội nghị tổng kết thực

hiện Chương trình tổng thể CCHC giai đoạn 2011-2020, xây dựng chương trình CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2030. Triển khai xây dựng dự án chính quyền điện tử theo kế hoạch của UBND tỉnh.

Tăng cường kỷ luật kỷ cương hành chính, chú trọng thực hiện nghiêm túc công tác thực thi công chức, công vụ. Đôn đốc thực hiện nội dung cam kết thực hiện nhiệm vụ và mỗi cơ quan, đơn vị có 1 việc làm mới, sáng tạo năm 2020.

Tiếp tục thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác tôn giáo; Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đồng bào có đạo và không có đạo đoàn kết, tương thân tương ái, tham gia phát triển KT-XH, QP-AN của địa phương.

Chú trọng nâng cao chất lượng phong trào thi đua yêu nước, thực hiện công tác thi đua khen thưởng đảm bảo quy định, khen thưởng đúng người, đúng việc.

10. Thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo, phòng chống tham nhũng, tư pháp

Triển khai thanh tra theo kế hoạch; Thực hiện việc tiếp công dân theo quy định. Triển khai áp dụng phần mềm quản lý công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, khiếu nại tố cáo nghiêm túc, kịp thời. Công khai kết quả giải quyết đơn thư trên cổng thông tin điện tử. Chú trọng đối thoại khi giải quyết các vụ việc, hạn chế tình trạng khiếu nại, kiến nghị vượt cấp; Thực hiện rà soát các vụ việc kiến nghị tồn đọng, kéo dài để xây dựng kế hoạch, giải pháp cụ thể tập trung giải quyết.

Tiếp tục thực hiện hiệu quả kế hoạch phòng chống tham nhũng, tổ chức triển khai việc kê khai minh bạch tài sản năm 2020 theo quy định.

Tiếp tục triển khai kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật năm 2020. Thực hiện công tác thẩm định, kiểm tra, rà soát hệ thống hóa văn bản QPPL, giải quyết các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực chứng thực - hộ tịch đảm bảo theo quy định. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, quản lý xử lý vi phạm hành chính, bồi thường nhà nước, chuẩn tiếp cận pháp luật; Quan tâm thực hiện tốt công tác trợ giúp pháp lý và hoạt động của các Tổ hòa giải trên địa bàn.

11. Quốc phòng - An ninh, PCTT-TKCN

Chủ động triển khai công tác trực SSCĐ, phòng chống tội phạm, an toàn giao thông, bảo vệ an toàn các hoạt động kỷ niệm ngày lễ lớn, Đại hội Đảng các cấp và các sự kiện quan trọng diễn ra trên địa bàn. Tăng cường công tác PCCC và cứu hộ, cứu nạn. Tập trung triển khai đồng bộ công tác chuẩn bị phúc tra, đăng ký, quản lý quân nhân dự bị, phương tiện kỹ thuật; DQTV, DBĐV; Điều động huấn luyện các lực lượng tham gia thực binh đảm bảo phương án. Tổ chức huấn luyện cho lực lượng dân quân, lực lượng DBĐV theo kế hoạch; thực hiện công tác tuyển quân, tuyển sinh, bồi dưỡng kiến thức QP-AN. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị hoàn chỉnh Kế hoạch B.

Tiếp tục triển khai ra quân thực hiện các đợt cao điểm đấu tranh phòng ngừa, trấn áp tội phạm và các loại tai tệ nạn xã hội, đặc biệt là mua bán tang trữ, sử dụng ma túy. Đấu tranh phòng ngừa tội phạm “tín dụng đen”, tệ nạn “họ”, “hụi” trên địa

bàn. Tăng cường tuần tra, kiểm soát việc chấp hành an toàn giao thông, ngăn chặn tai nạn giao thông, giảm tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí.

Chuẩn bị tốt lực lượng, phương tiện thực hiện tốt nhiệm vụ phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2020. Chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc và thực hiện tốt công tác phòng chống cháy nổ trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm và kế hoạch công tác 6 tháng cuối năm 2020, UBND thị xã báo cáo UBND tỉnh, Thường trực Thị ủy, HĐND thị xã biết để chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh; *DY*
- Sở Kế hoạch Đầu tư;
- Thường trực Thị ủy;
- Thường trực HĐND thị xã;
- Chủ tịch, các PCT, Uỷ viên UBND thị xã;
- Đại biểu HĐND thị xã khóa VI;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc và liên quan;
- Chánh, Phó, Chuyên viên VP;
- Lưu: VT, LT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Văn Ngọc Lâm